Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700296

296

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2022.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso das atribuições

legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal
8666/93 e suas alterações; Considerando a necessidade do objeto a ser contratado;
Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio constitucional
da legalidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas, proporcionando a
todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o exercício das
faculdades recursais; resolve: ADJUDICAR o resultado do processo licitatório em epígrafe
em favor da Licitante: KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o
nº 01.265.807/0001-19, com o valor de R$ 946.862,78 (novecentos e quarenta e seis mil,
oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e oito centavos), tendo como objeto a
Contratação de Empresa Especializada em Serviços Técnicos de Engenharia para Reforma e
Ampliação do Mercado Municipal de Rosário - MA, sob o regime de MENOR PREÇO
GLOBAL regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e pelas demais disposições
a contidas no Edital

Rosário - MA, 8 de novembro de 2022.
JOSÉ PLÍNIO COELHO CAIRES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2022
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. JOSÉ NILTON

PINHEIRO CALVET FILHO - Prefeito Municipal de Rosário, com base no artigo 43, inciso VI
da Lei nº 8.666/1993 e Edital da Licitação supra, bem como alicerçado no Parecer Técnico
emitido pela Controladoria Interna do Município, resolve:1.HOMOLOGAR o procedimento
licitatório referente à Tomada de Preços nº 009/2022, Processo Administrativo nº
130/2022, que tem como objeto à Contratação de Empresa Especializada em Serviços
Técnicos de Engenharia para Reforma e Ampliação do Mercado Municipal de Rosário - MA,
em favor da empresa adjudicada: KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.265.807/0001-19, com o valor de R$ 946.862,78 (novecentos e quarenta
e seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e oito centavos), conforme
condições e especificações contidas no Projeto Básico, Anexo I do Edital.2. DETERMINAR
que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa vencedora
do certame TP nº 009/2022.

Rosário - MA, 10 de novembro de 2022.
JOSÉ NILTON PINHEIRO CALVET FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.10.24.0001/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Inês, inscrita no CNPJ nº 06.198.949/0001-
24, com sede na Avenida Luiz Muniz, 1005 - Centro - Santa Inês/MA.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de iluminação,
locação, montagem, instalação, manutenção, desmontagem e remoção de elementos
decorativos diversos para compor a Decoração Natalina do Município de Santa Inês- MA.
Onde se lê: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada para confecção, reparos, manutenção e ornamentação visando os eventos
relacionados ao natal iluminado na cidade de Santa Inês-MA, contemplando suporte
técnico operacional, fornecimento de infraestrutura e apoio logístico. Leia-se: Contratação
de empresa para execução de serviços de iluminação, locação, montagem, instalação,
manutenção, desmontagem e remoção de elementos decorativos diversos para compor a
Decoração Natalina do Município de Santa Inês- MA.

Santa Inês- MA, 14 de novembro de 2022.
DEO VICTOR PINHO CIPRIANO CUNHA

Pregoeiro

PRISCILA MOURA BATISTA DE SOUSA
Presidente da CPL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.10.17.0007/2022
A Prefeitura Municipal de Santa Inês-MA por meio de sua COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público o ADIAMENTO (devido ao Ponto
facultativo referente ao feriado de 15/11 que alterou a contagem dos prazos) da licitação
no Sistema de Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa
especializada do ramo pertinente para o fornecimento de projetos pedagógicos com vistas
ao atendimento de alunos da rede de ensino do município de SANTA INES-MA, do tipo
"menor preço" critério de julgamento "por item" que reger-se-á pelas disposições da Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 10.024/19, do Pregão Eletrônico,
Decreto nº 7.892, de 23 janeiro de 2013, pelo estabelecido no Edital e seus anexos. Nova
Data: dia 29 de novembro de 2022 às 10:00 horário de Brasília, no endereço
www.comprasnet.gov.br portal de compras do Governo Federal

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, situada à Av. Luiz Muniz,
1005 - Centro - Santa Inês/MA onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em
mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (documento de
arrecadação municipal), pelo portal da transparência do município:
http://santainespm.meu-cloud.com:8078/Transparencia//. Eventuais esclarecimentos
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de
expediente, por e-mail, no endereço eletrônico: cplsantaines@gmail.com, e
preferencialmente através do sistema.

PRISCILA MOURA BATISTA DE SOUSA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL SANTA QUITERIA DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão,
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇO do tipo menor preço global, que tem por objeto Contratação de pessoa
jurídica especializada para ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA E ORÇAMENTO DA
ADEQUAÇÃO DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA DO MARANHÃO. CONVÉNIO 923919/2021 interesse da Prefeitura municipal de
Santa Quitéria do Maranhão/MA, o certame se realizará no dia 02 de dezembro de 2022, ás
9:00 horas (horário de Brasília na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av.
Francisco Moreira 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão - MA. A ser regida pelas normas
deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislação pertinente.

O Edital, está à disposição dos interessados no endereço supra, de 2º a 6º feira,
no horário das 08:00 ás12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos
adicionais, custo do Edital 01 ( uma) resma de papel 4, das 08:00 as 12:00hs.

Santa Quitéria do Maranhão-MA, 11 de novembro de de 2022
AMAURY PABLO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 20211028
a) Processo Administrativo n.º 232104-0001 b) Espécie: 1º Termo Aditivo de Prorrogação
de vigência do Contrato Administrativo n.º 20211028 entre a Prefeitura Municipal de Santo
Antonio dos Lopes, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, através da Secretaria Municipal de Obras
Habitação e Urbanismo e a empresa ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no C.N.P.J
sob o n.º 19.543.790/0001-80 c) Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato original por mais 12 (doze) meses, período de 25 de outubro de 2022 à 25 de
outubro de 2023 d) Ratificação: As demais Cláusulas do Contrato em referência
permanecem inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, sem a aplicação de
reajuste de valor e) Fundamento: O presente aditivo encontra embasamento legal na
Cláusula Quarta do referido Contrato, bem como nos termos de prorrogação da Lei Federal
n.º 8.666/93 e suas alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - SRP

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para
Registro de Preço do tipo menor preço por lote, que tem por objeto Registro de preços
para futura Contratação de empresa especializada em prestação de serviço em decoração
natalina, com fornecimento de todo o material necessário para instalação,
montagem/desmontagem e manutenção do evento", para atendimento da Prefeitura de
São Bernardo/MA, o certame se realizará no dia 29 de novembro de 2022, ás 08:00 horas
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura
Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho
de Almeida, Centro, São Bernardo - MA.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de
Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - SRP

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para
Registro de Preço do tipo menor preço por ítem, que tem por objeto Registro de preços
para futura Contratação de empresa para fornecimento de brinquedos pedagógicos para
atendimento da Prefeitura de São Bernardo/MA, o certame se realizará no dia 11:00 de 29
de novembro de 2022, (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira
desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça
Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de
Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 - SRP

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para
Registro de Preço do tipo menor preço por ítem, que tem por objeto Registro de preços
para futura Contratação de empresa para fornecimento de material didático pedagógico
para atendimento da Prefeitura de São Bernardo/MA, o certame se realizará no dia 15:00
de 29 de novembro de 2022, (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia
da informação, site https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela
Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada
na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de
Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 as 12:00hs.

São Bernardo - MA, 4 de novembro de 2022
ELIZA DOS SANTOS ARAUJO LIMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do
tipo menor preço global, que tem por objeto Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de implantação de um sistema simplificado de abastecimento de
água no povoado cajazeiras no município de São Bernardo/MA, o certame se realizará no
dia 28 de novembro de 2022, ás 08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de
recursos da tecnologia da informação, site https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo
presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de
Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRONICO Nº 52/2022 - SRP

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do
tipo menor preço por ítem, que tem por objeto para Contratação de empresa especializada
para fornecimento de material de expediente para atendimento da Prefeitura de São
Bernardo/MA, o certame se realizará no dia 28 de novembro de 2022, ás 10:00 horas
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura
Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho
de Almeida, Centro, São Bernardo - MA.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de
Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 as 12:00hs.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-17T02:20:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial